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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou blackoutu na konkrétní modelové situaci s využitím

softwarového nástroje Potenciál. Cílem práce je analýza vybraného zájmového území z hle-

diska vzniku rozsáhlého výpadku elektrické energie. Výstupem práce je vyhodnocení do-

padů blackoutu včetně návrhu opatření na ochranu před tímto typem mimořádné události.

Klíčová slova: blackout, modelování, simulace, analýza, mimořádná událost, opatření

ABSTRACT

The thesis deals with the issue of blackout on a specific model situation using software Po-

tenciál. The aim of this thesis is to analyze the selected area of interest in terms of a large

power outage. The outcome of the thesis is to evaluate the impact of blackout including a

countermeasure to protect against this type of emergency.

Keywords: blackout, modeling, simulation, analysis, emergency, countermeasure
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ÚVOD

V dnešní době se technologie posouvá stále dopředu. Každým dnem je vynalezeno něco no-

vého a mnoho z těchto technologií, ať už budoucích, ale také již dříve objevených, je závis-

lých na elektrické energii. Většina obyvatel planety potřebuje ke svému každodennímu ži-

votu elektřinu. Neustále se zvyšující nároky na elektrickou energii jsou důvodem, proč je

třeba na to více upozorňovat. Co se stane, když o tuto energii přijdeme, byť jen na krátký

čas? Jak budeme reagovat? Jsme na to připraveni?

Pro mnoho lidí je téměř nemožné představit si život bez elektrické energie. Nicméně je velice

důležité uvědomit si, že rozsáhlý výpadek neboli blackout, může kdykoliv ochromit nejen

domovy lidí, ale také další objekty. Bez elektrické energie lidé přijdou o přísun pitné vody,

tepla, a také mnoho objektů přijde o důležité technické zařízení. V nemocnicích přestanou

fungovat životně důležité přístroje. Policisté přijdou o komunikační přístroje a kamery ke

kontrole měst. Požárníci nebudou včas informováni a celkově může nastat ve společnosti

bez elektřiny chaos.

Proto je jedním z hlavních cílů této diplomové práce informovat čtenáře o možné hrozbě

plošného výpadku elektrické energie, která je nepředvídatelná a může mít závažné dopady

na lidskou společnost.

Dalším z hlavních cílů je zaměřen již na určitou oblast ve Zlínském kraji, a to konkrétně

mikroregion Zlín-Jižní Svahy. Jsou zde určeny hlavní objekty, pro které je nutné zajistit

dodávky elektrické energie během blackoutu. Tyto objekty byly vybrány na základě potřeb

obyvatelstva a udržení bezproblémového chodu společnosti. Závěrečnou částí této diplo-

mové práce je určení opatření proti blackoutu u těchto objektů. Jsou zde uvedeny informace

nápomocné pro budoucí studie a případné opatření proti této mimořádné události pro daný

mikroregion. Tato práce je také zdrojem informací pro určené pracovníky při studii ochrany

proti blackoutu nejen pro Zlínský kraj, ale i pro kterýkoliv kraj v ČR.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENERGETICKÁ BEZPEČNOST A OBECNÁ PROBLEMATIKA

BLACKOUTU

V této kapitole je vysvětlen obecný popis energetické bezpečnosti a faktorů ovlivňující tuto

bezpečnost. Na základě energetické bezpečnosti bude vysvětlen pojem blackout a s ním sou-

visející hrozby.

1.1 Základní pojmy

Základní pojmy jsou důležitým faktorem k pochopení problematiky a spojitostí mezi těmito

pojmy. Blackout patří mezi hrozby spadající do oblasti energetiky, a proto je třeba vysvětlit

obecně i pojmy jako elektrická energie a energetika.

1.1.1 Elektrická energie

V přírodě je možno nalézt spousty druhů energií, ale prakticky elektrickou energii, která

by byla ve využitelné formě, zde nenalezneme. Proto je nutné elektrickou energii tvořit

přeměnou různých druhů energie, jako například pomocí chemických procesů a promě-

nou světelné, tepelné či mechanické energie. Pro výrobu elektřiny z mechanické energie

je třeba generátor. Pro jiné způsoby získání elektřiny se využívají akumulátory, termo-

články, fotočlánky, … [1]

V dnešní době bychom si nedokázali představit fungování společnosti bez elektrické

energie. Lidé z většiny vůbec nepřemýšlejí nad tím, jak tato forma energie vzniká, pro-

tože je již vnímána jako nedílná součást každodenního života. Tím, jak se technologicky

vyvíjí společnost, vzniká mnohem větší závislost na elektrické energii. Proto je nutné

brát v potaz, že na větší výpadky a přerušení dodávek elektrické energie nejsme připra-

veni, tak jak bychom připraveni být měli.

V současnosti se lidé stále více upínají na využití elektrické energie pro běžné věci. Na-

příklad mobilní telefon dnes může sloužit jako komunikátor, ale také jako mobilní banka,

platební karta, datové úložiště, a mnoho dalšího. V elektronické podobě se dnes člověk

i podepisuje, u nás v ČR se elektronicky eviduje většina plateb. Vzhledem k tomuto je

třeba uvědomit si, že delší výpadky elektrické energie mohou mít hrozivé následky. Sa-

mozřejmě dnešní přenosové sítě jsou již proti běžným poruchám, ať způsobené člově-

kem, technologickou vadou nebo přírodním úkazem, chráněny. Nicméně jakýkoliv
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mnohonásobný výpadek a poškození vícero částí rozvodné sítě by mohlo znamenat ko-

laps.[2]

Obrázek 1. Stavový model elektrizační soustavy [2]

1.1.2 Energetika

Energetika je jedním ze základních prvků kritické infrastruktury jak národní, tak evrop-

ské a je jednou z hlavních infrastrukturních sítí výrazně ovlivňujících funkčnost společ-

nosti. Význam energetiky je také velice důležitý z pohledu korelace s jinými odvětvími

kritické infrastruktury. Jakékoliv ohrožení či narušení tohoto prvku kritické infrastruk-

tury může mít obrovské dopady na obyvatelstvo a také životní prostředí, jejichž fungo-

vání je úzce spjato s energetikou.

Energetika se dále dělí na další dílčí odvětví:

▪ „elektřina,

▪ zemní plyn,

▪ ropa a ropné produkty,

▪ centrální zásobování teplem.“

Tato práce se zabývá pouze jednou z těchto částí, elektroenergetikou, i když všechny

zmíněné prvky energetiky jsou spolu úzce spjaty a například narušením dodávky

elektřiny dojde k částečnému přerušení dodávky tepla. Tento fakt ovlivňuje odolnost kri-

tické infrastruktury jako celku a zvyšuje její zranitelnost. [2][3]
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1.1.3 Energetická bezpečnost

Energetická bezpečnost může být označována jako stav trvalého přísunu elektrické ener-

gie, která je nutná pro zabezpečení lidských životů, chodu společnosti a také životního

prostředí. Narušení stavu energetické bezpečnosti tedy nastane pokud bude dodávka

elektrické energie přerušena, a tím vznikne krizová situace, při které mohou být právě

tyto subjekty ohroženy.

Definici energetické bezpečnosti není možné určit přesně, protože je nejprve nutné zjis-

tit, jestli se jedná o energetickou bezpečnost země importující suroviny nebo naopak ex-

portující země. V obou případech je důležité udržet tento tok nepřerušený. Pokud dojde

k přerušení, pak může nastat pozastavení přísunu financí, a také provozu různých odvětví

národního hospodářství. V dnešní době je pojem energetická bezpečnost obecně využí-

ván jako pojem pro úzce spolupracující odvětví. Mezi tyto odvětví můžeme zařadit za-

jištění dodávek energetických surovin, a také přístup k jejich zásobám, které umožňují

jak ekonomický růst, tak větší politickou moc zajišťující tento přístup.[2][4]

Energetickou bezpečnost lze definovat několika druhy zabezpečení. První z těchto druhů

je diverzifikace, která se následně dělí na diverzifikaci zdrojů energie, geografickou a

tranzitní. Diverzifikací zdrojů energie se rozumí snaha země zvýšit počet alternativních

zdrojů energie, tj. využití slunečních, přílivových, větrných nebo vodních elektráren.

Zjednodušeně se nezaměřovat pouze na zdroje zemního plynu a ropy. Další je geogra-

fická diverzifikace, která se snaží o rozdělení zdrojů importu zemního plynu a ropy mezi

co nejvíce zemí z důvodu zamezení monopolizace. Poslední je tranzitní diverzifikace,

která slouží k zvýšení počtu tras dodávek zemního plynu a ropy. V praxi by to znamenalo

vybudování dalších plynovodů či ropovodů. Druhý z druhů energetické bezpečnosti je


[…]


5.4 Ostrovní provoz vybraných objektů

Na základě výsledků z hodnocení objektů v kapitole 4 je níže tabulka, která slouží jako od-

razný můstek pro určení ostrovního provozu vybraných objektů. Objekty s nejvyšším hod-

nocením jsou brány jako nejdůležitější a návrhy ostrovních provozů jsou pro tyto objekty
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jsou tedy nejrozsáhlejší. Pořadí objektů se stejným bodovým hodnocením vychází z páro-

vého porovnání objektů v kapitole 4.

Tabulka 8. Hodnocení významu vybraných objektů

Objekt Význam Pořadí

Hasičský Záchranný Sbor 160 1

Vodovody 150 2

Nemocnice 150 3

Městská Policie 140 4

Lékárna 90 5

Škola 1 90 6

Supermarket 2 80 7

Supermarket 1 80 8

Pošta 80 9

Škola 3 80 10

Škola 2 80 11

Řešení ostrovního provozu zmíněných objektů v této diplomové práci by mohlo být realizo-

váno použitím automaticky vytvářeným ostrovním provozem při lokálním blackoutu nebo

pokud by tato možnost mohla být realizována.

Je třeba také zdůraznit, že zde nebudou zobrazeny polohy objektů na mapě a tyto obrázky

budou přiloženy v archivovaném a zaheslovaném souboru.

U celoplošného blackoutu, nebo pokud nebude možné realizovat automaticky vytvářený os-

trovní provoz, by dané objekty mohly fungovat na základě těchto opatření:

a) Jak již bylo zmíněno Škole 2 a Škole 3 by vystačilo pouze zařízení UPS k zachování dat

a dokončení nutných operací.

b) Ve Škole 1, ve které jsou prováděny různé experimenty, a kde jsou technologické prvky

s nutností udržet dodávky elektrické energie je třeba využít k ostrovnímu provozu dosta-

tečně výkonný záložní zdroj elektrické energie k napájení těchto prvků po nezbytnou

dobu během blackoutu.

c) Vodovody a kanalizace, krajská nemocnice a Hasičský záchranný sbor jsou hlavními

objekty, pro které je nutné zajistit dodávky elektrické energie během blackoutu. Právě

z toho důvodu by každý z těchto objektů měl mít zajištěný záložní zdroj, který odpovídá

výkonnosti na základě tabulky 7, a také by bylo dobré zajistit k těmto objektům dále
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přípojné body k dalším záložním zdrojům, aby nemohlo dojít ke ztrátám na majetku,

životech a zachování chodu společnosti během blackoutu.

d) Objekty Městská policie, Supermarket 1, Pošta a Lékárna jsou v bezprostřední blízkosti,

a proto by bylo výhodné zřídit záložní zdroj k ostrovnímu provozu v jednom z těchto

objektů (pokud je to možné) a tím snížit náklady na provoz. Tento záložní zdroj by ale

musel odpovídat součtu potřebného výkonu, na základě tabulky 7, pro jednotlivé objekty

a tím pádem by byl i dražší. Druhou variantou je zřídit takové zdroje alespoň dva pro

případ, že jeden ze zdrojů by měl během blackoutu poruchu. Poslední variantou je zřízení

vlastních záložních zdrojů pro všechny tyto objekty.

5.5 Shrnutí kapitoly

V poslední kapitole této diplomové práce jsou sepsána opatření proti blackoutu z části

obecně a z části ve vztahu k vybraným objektům. Mezi tyto opatření byly vybrány záložní

zdroje nutné pro nepřerušený chod objektů při blackoutu. Dále také možnosti napojení těchto

objektů k přípojným bodům, a nakonec určení ostrovních provozů daných objektů.
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ZÁVĚR

Je třeba si uvědomit, že elektřina je velmi důležitým zdrojem energií. V dnešní době si jen

těžko představíme život bez elektřiny, neboť pomáhá ulehčovat veškerou práci. Dá se říci,

že je elektřina všude kolem nás a využívá se téměř ve všem, co si člověk představí. Nicméně,

pokud o tuto energii přijdeme, hrozí chaos. Rozsáhlý výpadek elektrické energie neboli blac-

kout představuje reálnou hrozbu pro společnost. Je tedy velice důležité připravit lidi na tuto

hrozbu. Nejlepší je začít po malých částech regionů, na čemž se staví i tato diplomová práce.

Nejprve byla nutná studie tohoto tématu, seznámení se nejen s pojmem blackout, ale také se

základními znalostmi o energetice. K tomu posloužila literární rešerše a studie daných ma-

teriálů. Hlavním cílem bylo určit hlavní objekty mikroregionu Zlín-Jižní Svahy, které by

měli zajištěnou dodávku elektrické energie během blackoutu, a tak bylo třeba tyto objekty

pečlivě vybrat a nashromáždit o nich potřebná data.

Dalším významným prvkem pro tuto práci byla studie nástroje Potenciál, která souvisí se

shromažďováním dat o objektech. Bylo třeba nejprve zjistit, jaká data vůbec bude třeba zís-

kat. Díky tomu jsem nabral spoustu vědomostí týkajících se tohoto softwaru a mohl podle

nabytých informací zpracovat obecný návod.

Po shromáždění dat a získání informací ohledně práce s nástrojem Potenciál bylo možné

pokračovat dále a začít zpracovávat již danou modelaci pro zjištění významnosti objektů. Po

rozřazení objektů a určení jejich významnosti bylo možné přejít k dalšímu podstatnému vý-

stupu, a to již daným opatřením proti blackoutu u vybraných objektů.

Úkolem této diplomové práce nebylo pouze určit nejdůležitější objekty dané oblasti a vybrat

vhodná opatření proti mimořádné události typu blackout, ale také celkově upozornit na tuto

reálnou hrozbu a rozšířit o ní znalosti. Tato práce bude také dále studována technikem velké

energetické společnosti a v případě potřeby využita ke spolupráci s vývojáři nástroje Poten-

ciál.
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