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Řešení mimořádné události – blackout pomocí vybraného softwarového

nástroj

Hodnocení práce:

Rozsáhlý výpadek elektrické energie neboli blackout představuje reálnou a velmi komplikovanou

hrozbu pro současnou společnost. Předem je třeba tedy konstatovat, že autor si pro svou

diplomovou práce zvolil značně rozsáhlé téma. Tato problematika je v současné době rovněž řešena

kompetentními orgány bezpečnostního systému České republiky a dalšími dotčenými subjekty.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Obsahem první uvedené části je

vymezení základních pojmů souvisejících s energetikou, elektrickou energií a otázkou fenoménu

označovaného jako blackout. Dále je zde uveden způsob a samotný výběr objektů mikroregionu

Zlín – Jižní Svahy pro potřeby praktické části. Závěr této části je věnován deskripci softwarových

nástrojů využitelných pro řešení mimořádné události / krizové situace způsobené narušením

dodávky elektrické energie velkého rozsahu. Řada uvedených skutečností v rámci této části je třeba

označit jako nadbytečná, neúplná a často velmi zjednodušená až strohá. Taktéž zařazení kapitoly

zaměřené na výběr objektů pro potřeby ostrovního provozu by se spíše hodil do praktické části. U

popisu softwaru je třeba ocenit přístup a schopnost autora získat potřebné a velmi specifické

informace, které nejsou notoricky známé a všeobecně rozšířené. V praktické části se autor zaměřil

na namodelování specifické situace v podobě rozsáhlého výpadku elektrické energie pro území

mikroregionu Zlín – Jižní Svahy. Pro řešení této situace si autor zvolil softwarový nástroj Potenciál

a princip ostrovního provozu. Cílem této modelace bylo identifikovat slabá místa a následně

navrhnout vhodná opatření pro jejich zmírnění či eliminaci do budoucna. Záměrem autora bylo

prostřednictvím tohoto modelového příkladu nejen zvýšit informovanost veřejnosti (laické i

odborné), ale rovněž poukázat na možné způsoby řešení takovýchto situací.

Celá práce je koncipována logicky, kdy autor se snaží postupně a srozumitelně objasňovat

zkoumanou problematiku. Rovněž je třeba velmi ocenit orientaci v problematice, samostatnost a

schopnost práce autora s informačními zdroji. Především jeho práci při sběru potřebných údajů

k provedené modelaci. Bohužel velká část této práce připomíná spíše „metodický manuál“ pro práci

s vybraným softwarovým nástrojem na úkor detailnějšího popisu jednotlivých procesů provedené

modelace a dosažených výsledků. Např. způsob určování objektů zapojených do ostrovního

provozu, včetně jejich prioritizace, bilanční rovnováhu předmětného území nebo podrobnějšímu

rozboru navrhovaných opatření.

Předložená práce v celkovém kontextu naplňuje stanovené zadání a požadavky, které jsou

vyžadovány pro uvedený typ kvalifikačních prací. Diplomovou práci tímto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete význam a postavení „Typového plánu – Narušení dodávek elektrické energie

velkého rozsahu“ v rámci bezpečnostního systému ČR, včetně jeho návaznosti na krizové

plánování.

2. Stručně popište účel a princip „ostrovního provozu včetně startu ze tmy“ pro řešení nouzových

stavů v elektroenergetice.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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